
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-

κών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμι-

κού και Οργάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 

Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τέλεση τελω-

νειακής παράβασης λαθρεμπορίας καπνικών 

σε βάρος του (επ.) WAQAS (όν.) AHMAD του 

MUHAMMAD BOOTA και της HAMMEDA BIBI.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14975 ΕΞ 2025 (1)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α’ 98), όπως δια-

τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-

νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 2 

του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-

ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-

δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-

ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-

μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 

αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-

0ΝΜ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 182913ΕΞ2024/5.12.2024 έγγραφο 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με το 

οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παρο-

χής απογευματινής εργασίας πέρα από το κανονικό ωρά-

ριο, για εκατόν σαράντα (140) συνολικά υπαλλήλους της 

ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης, κατά το πρώτο εξάμηνο 

του έτους 2025, προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετω-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1047

8767

07.03.2025 19:34:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8768 Τεύχος B’ 1047/07.03.2025

πίσει αυξημένες και επείγουσας φύσεως υπηρεσιακές 
ανάγκες, όπως: α) Σχεδιασμός, κατάρτιση, τροποποίη-
ση και εκτέλεση του Μ.Π.Δ.Σ. και του ετήσιου Τακτικού 
Προϋπολογισμού των υπηρεσιών του Υπουργείου, εντός 
των οριζόμενων χρονικών προθεσμιών, βάσει μάλιστα 
των επελθουσών αλλαγών στη διοικητική και οικονο-
μική ταξινόμηση, β) Κατάρτιση και επεξεργασία των 
υποβαλλόμενων προτάσεων των μακροπρόθεσμων και 
ετησίων προγραμμάτων κάθε τομέα δραστηριότητάς 
τους και αναθεώρηση του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), καθώς και παρακολούθηση των 
κατανομών, συγκέντρωση των οικονομικών στοιχεί-
ων, επεξεργασία και έλεγχο των γενικών απολογιστι-
κών στοιχείων, γ) Συγκέντρωση των δημοσιονομικών 
στοιχείων από τα μητρώα δεσμεύσεων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού, του Π.Δ.Ε., των Ειδικών Φορέων και 
των Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου, σύνταξη 
μελετών, αναλύσεων και υποβολή προτάσεων με σκοπό 
την τήρηση του Προϋπολογισμού και γενικά τον έλεγχο 
και την επεξεργασία των οικονομικών απολογιστικών 
στοιχείων των Εποπτευόμενων Φορέων, δ) Διαχείριση 
των υποχρεώσεων που απορρέουν από το πρόγραμμα 
οικονομικής πολιτικής, μετά την υπογραφή Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ των Γενικών Διευθύνσεων Θησαυ-
ροφυλακίου και Προϋπολογισμού και της Γ.Δ.Ο.Υ. για 
την εφεξής πιστή και απαρέγκλιτη εφαρμογή των περί 
αναλήψεων υποχρεώσεων διατάξεων και την αποφυγή 
συσσώρευσης ληξιπρόθεσμων οφειλών, ε) Αξιολόγηση 
του εκτελούμενου Προϋπολογισμού με στόχο την μείω-
ση των δαπανών και την εν γένει χρησιμοποίηση όλων 
των πόρων με αποδοτικό και αποτελεσματικό τρόπο, 
στ) Μέριμνα για τη συγκέντρωση αιτημάτων προμη-
θειών του συνόλου των υπηρεσιών του Υπουργείου και 
συνακόλουθα για τις αυξημένες ανάγκες διαχείρισης 
συμβάσεων προμηθειών, προκηρύξεων διαγωνισμών 
καθώς και συγκρότησης και λειτουργίας επιτροπών για 
την παραλαβή των αντίστοιχων ειδών και υπηρεσιών, 
ζ) Τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου με όλα τα στοιχεία για 
τους διαγωνισμούς, τις προσφορές, τις προμήθειες και 
την πρόοδο των έργων και συγχρόνως παρακολούθη-
ση και στατιστική επεξεργασία των τεχνικοοικονομικών 
στοιχείων αυτών, η) Διαχείριση των(αυξημένων) αιτημά-
των που αφορούν εκκαθάριση και πληρωμή αποδοχών& 
αμοιβών κάθε είδους του προσωπικού του Υπουργείου, 
εξόδων οδοιπορικών και μεταθέσεων, εκτέλεση δικα-
στικών αποφάσεων και κάθε είδους δαπάνη που αφο-
ρά πληρωμή ενοικίων, κοινοχρήστων, φυσικού αερίου, 
ηλεκτρικού ρεύματος και λοιπών δαπανών των υπηρε-
σιών, θ) Μέριμνα για την παραλαβή, αποθήκευση και 
διακίνηση των προμηθευόμενων υλικών και εφοδίων σε 
όλες τις υπηρεσίες του Υπουργείου, ι) Παρακολούθηση, 
ανάλυση και επεξεργασία των οικονομικών στοιχείων 
των εποπτευόμενων Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Ανεξάρτητων 
Αρχών, ια) Διερεύνηση και απάντηση των διαφόρων 
ερωτημάτων για οικονομικά στοιχεία, από τα γραφεία 
των Υπουργών, των Γενικών Γραμματέων του Υπουρ-
γείου μας, τη Βουλή των Ελλήνων κ.λπ., ιβ) Έλεγχος, εκ-
καθάριση και πληρωμή πάσης φύσεως δαπανών που 
αφορούν το Υπουργείο Οικονομικών με βάση τα πλή-

ρη και νόμιμα δικαιολογητικά αυτών, ιγ) Εφαρμογή από 
01.01.2021 της υπ’ αρ. 2/53983/0026/27-06-2019 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα: «Ηλεκτρονική διακίνηση 
δικαιολογητικών δαπανών» (ΑΔΑ: 7ΜΓΣΗ-ΕΛΑ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ιδ) Αναλήψεις και εκκαθάριση 
χρηματικών ενταλμάτων των 54 Δημοσιονομικών Υπη-
ρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ),ως ομοίως και των 
54 Κτηματικών Υπηρεσιών και ιε) Έλεγχος, εκκαθάριση 
και πληρωμή δαπανών που απορρέουν από την Κρατική 
Αρωγή για όλη την επικράτεια. 

12. Το υπό στοιχεία 4437ΕΞ2025/13.01.2025 έγγραφο 
της της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 13139ΕΞ2025/24.01.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας κα Οι-
κονομικών, που αφορά στην απογευματινή υπερωριακή 
εργασία υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών ιδίου Υπουργείου (ΑΔΑ: 9ΠΝΡΗ-ΘΒ2).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη εκατόν δέκα χιλιάδων ευρώ 
(110.000 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγ-
γεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-501-
0000000 και λογαριασμού 2120201001, οικονομικού 
έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, για το πρώτο εξάμηνο του 2025, 
για εκατόν σαράντα (140) υπαλλήλους της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το χρονικό δι-
άστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ και 
έως 30.06.2025, και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης υπό την προυπόθεση ότι δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπα-
σμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση των συ-
νεργείων θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των Δι-
ευθύνσεων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης. Οι σχετικές 
αποφάσεις θα κοινοποιηθούν στο Γραφείο του Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώ-
πινου Δυναμικού και Οργάνωσης. 

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου θα 
βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη των 
Προϊσταμένων των Διευθύνσεων της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8769Τεύχος B’ 1047/07.03.2025

Αριθμ. 15257 ΕΞ 2025 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμι-
κού και Οργάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τo άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέρα από το κανονικό ωράριο, υπαλλήλων στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει το μεγάλο 
φόρτο εργασίας και ιδίως για: α) τη διεκεραίωση μεγάλου 
όγκου αιτημάτων υπαλλήλων των μεταφερόμενων με το 
π.δ. 77/2023 υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, και 
τη γενικότερη υποστήριξη των νέων υπηρεσιών, β) την 

υλοποίηση των ενεργειών που απαιτούνται ώστε να ολο-
κληρωθούν οι αποφάσεις διορισμών και μετατάξεων 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
γ) τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του ν. 5026/2023 
για μηνιαία κατάρτιση πινάκων των υπόχρεων σε δήλω-
ση περιουσιακής κατάστασης δ) την ολοκλήρωση του 
Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας για το 2024, ε) την 
υποστήριξη των Ιδιαίτερων Γραφείων του Υπουργού, 
Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και των Γενικών 
Γραμματέων, στ) την έγκαιρη εισαγωγή μεγάλου αριθ-
μού θεμάτων στα αρμόδια Υπηρεσιακά Συμβούλια,  
ζ) την ολοκλήρωση των εκκρεμών πειθαρχικών υποθέ-
σεων και η) την έγκαιρη έκδοση κανονιστικών πράξεων 
που αφορούν σε θέματα οργάνωσης των υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
καθώς και τη σύσταση-συγκρότηση και ορισμό μελών 
συλλογικών οργάνων. 

12. Το υπό στοιχεία 2919ΕΞ2025/09.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 13144ΕΞ2025/24.01.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (ΑΔΑ: 62Ξ9Η-ΨΝΡ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εκατόν οχτώ χιλιάδων ευρώ (108.000 €),  
η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστω-
ση Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμό 
2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
για το Α’ εξάμηνο του 2025 και για το χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 
30.06.2025 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 
Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8770 Τεύχος B’ 1047/07.03.2025

Αριθμ. 18854 ΕΞ 2025 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 

Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181). 

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 3479ΕΞ2025/10.01.2025 έγγραφο 
της Γενικής Διευθύντριας Θησαυροφυλακίου και Δημο-
σιονομικών Κανόνων, με το οποίο ενημερώνει ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό 
ωράριο, προκειμένου να αντιμετωπισθούν έγκαιρα οι 

αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης και συγκεκριμένα του Γραφείου της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης, της Διεύθυνσης 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, της Διεύθυνσης Λογα-
ριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού, της Διεύθυν-
σης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων, της 
Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής 
Δημοσιονομικών Κανόνων, της Ενιαίας Αρχής Πληρω-
μής και του Αυτοτελούς Τμήματος Παρακολούθησης της 
Σύναψης και Εκτέλεσης των Δανειακών Συμβάσεων και 
Συμβάσεων που συνάπτονται στο πλαίσιο της αξιοποίη-
σης των δανειακών πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

Ειδικότερα, οι ανάγκες αυτές αφορούν μεταξύ άλλων, 
κατάρτιση του Απολογισμού, του Ισολογισμού και των 
Λοιπών Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της Κεντρι-
κής Διοίκησης οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με το 
Λογιστικό Πλαίσιο του π.δ. 54/2018, προετοιμασία για 
την οργάνωση έναρξης δημιουργίας και λειτουργίας του 
μητρώου παγίων, αποθεμάτων και λοιπών υποστηρικτι-
κών μητρώων για την Κεντρική Διοίκηση, εφαρμογή και 
υποστήριξη του έργου της Λογιστικής Μεταρρύθμισης 
που έχει εγκριθεί ως έργο του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, διενέργεια έκτακτων πληρωμών και 
αντιμετώπιση των θεμάτων που προκύπτουν από την 
εφαρμογή τους, σύνταξη ταμειακού προγραμματισμού 
της Γενικής Κυβέρνησης, παρακολούθηση της συμμόρ-
φωσης των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης με τις διατάξεις 
περί λειτουργίας του Ενιαίου Λογαριασμού Θησαυρο-
φυλακίου και του Συστήματος Λογαριασμών Θησαυρο-
φυλακίου, παρακολούθηση της ευρωπαϊκής χρηματο-
δότησης που αφορά σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα που 
δεν εκτελούνται εντός του πλαισίου των διαρθρωτικών 
πακέτων στήριξης για όλους τους φορείς εντός της ελλη-
νικής Επικράτειας, εκκαθάριση των εκκρεμών αιτημάτων 
κατάπτωσης που έχουν υποβληθεί από τα Πιστωτικά 
Ιδρύματα, παροχή υποστήριξης και παρακολούθηση 
της λειτουργίας της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιο-
λογητικών, συμμετοχή στις διαδικασίες εφαρμογής της 
Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης στις Δημόσιες Συμβάσεις, 
παρακολούθηση του δείκτη ΚΡΙ των φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης και σχετική ενημέρωσή τους, ενέργειες για 
την υλοποίηση των διαδικασιών για τη μετάβαση στη 
Γ’ φάση της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής,λογιστική παρακο-
λούθηση, καταγραφή και παρακολούθηση της εξυπηρέ-
τησης των δανείων από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας που χορηγούνται από τα πιστωτικά 
ιδρύματα κ.λπ.) κ.α.

12. Το υπό στοιχεία 7912ΕΞ2025/17.01.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης, με το οποίο ζητείται η εξασφάλιση πίστω-
σης ύψους 124.000€ για απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυ-
ροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

13. Την υπό στοιχεία 17594ΕΞ2025/31.01.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλ-
λήλων της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8771Τεύχος B’ 1047/07.03.2025

Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής Γραμματείας Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής (ΑΔΑ: Ρ448Η-ΓΥΩ).
14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη εκατόν έντεκα χιλιάδων ευρώ (111.000 €)  
περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-204-0000000 και 
Λογαριασμού 2120201001, οικονομικού έτους 2025, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, για το Α’ εξάμηνο του 2025, για εκατόν 
εβδομήντα δύο (172) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυν-
σης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής, ήτοι 
για τρεις (3) υπαλλήλους του Γραφείου της Γενικής Διευ-
θύντριας, είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, είκοσι επτά (27) υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού 
Προγραμματισμού, εξήντα οχτώ (68) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαί-
ων, είκοσι (20) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κατάρτισης 
και Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, 
είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους της Ενιαίας Αρχής Πληρω-
μής και τέσσερεις (4) υπαλλήλους του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Παρακολούθησης της Σύναψης και Εκτέλεσης των 
Δανειακών Συμβάσεων και Συμβάσεων που συνάπτονται 
στο πλαίσιο της αξιοποίησης των δανειακών πόρων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ και 
έως τις 30.06.2025 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. 

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-
γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προ-
ϊσταμένων των ανωτέρω Διευθύνσεων και του Αυτοτε-
λούς Τμήματος. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται 
στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα, στο Γραφείο 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυνσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

(4)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

Με την υπ’ αρ.152/2018/2025 καταλογιστική πράξη 

(με ημερομηνία έκδοσης 06-02-2025) του Προϊσταμένου 

του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται στους:

Α. (επ.) ABDUL (όν.) KHALIQ του MOHAMMAD ASLAM 

και της SHAMSHAD, γεν. την 06/06/1995 στο Πακιστάν, 

με Α.Φ.Μ.160929402

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 2.000,99

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 40,02

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 8,01

ΣΥΝΟΛΟ = 2.049,02€

(δύο χιλιάδες σαράντα εννέα ευρώ και δύο λεπτά).

Β. (επ.) ALI (όν.) FARHAN του HANIF και της NASEEM, 

γεν. την 18/12/1997 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ.172560044

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 2.000,99

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 40,02

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 8,01

ΣΥΝΟΛΟ = 2.049,02€

(δύο χιλιάδες σαράντα εννέα ευρώ και δύο λεπτά).

Γ. (επ.) ASHFAQ (όν.) AFAQ του MUHAMMAD ASHFAQ 

και της SHARIYA BIBI, γεν. την 15/10/1997 στο Πακιστάν, 

με Α.Φ.Μ.500164281, και

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 2.000,99

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 40,02

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 8,00

ΣΥΝΟΛΟ = 2.049,01€

δύο χιλιάδες σαράντα εννέα ευρώ και ένα λεπτό).

Δ. (επ.) MOHAMMAD (όν.) DILAWAR του YOUSAF και 

της SHEHNAZ, γεν. την 01/01/1988 στο Πακιστάν, με 

Α.Φ.Μ.174205226 αμφότερους αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 2.001,00

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 40,02

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 8,00

ΣΥΝΟΛΟ = 2.049,02€

(δύο χιλιάδες σαράντα εννέα ευρώ και δύο λεπτά).

Κηρύσσονται αυτοί αλληλέγγυα υπόχρεοι για την 

εξόφληση ολοκλήρου του ποσού των οκτώ χιλιάδων 

τριών ευρώ και ενενήντα επτά λεπτών (8.003,97€) πλέον 

τελών χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α., ήτοι του συνολικού ποσού 

των οκτώ χιλιάδων εκατόν ενενήντα έξι ευρώ και επτά 

λεπτών (8.196,07 €).

Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών (403 πακέτα τσιγάρα και 70 συ-

σκευασίες καπνού), σύμφωνα με τα άρθρα 142 παρ. 2, 

119Α, 155 παρ. 1 εδαφίου α’, β’ και παρ. 2 εδαφίου ζ’ του 

ν. 2960/2001. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8772 Τεύχος B’ 1047/07.03.2025

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ι

(5)

Επιβολή πολλαπλού τέλους για τέλεση τελω-

νειακής παράβασης λαθρεμπορίας καπνικών 

σε βάρος του (επ.) WAQAS (όν.) AHMAD του 

MUHAMMAD BOOTA και της HAMMEDA BIBI.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 12/2020/13-12-2024 καταλογι-
στικής πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Πρέ-
βεζας, που δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο  152 
του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-
κα», η οποία αφορά  - μεταξύ άλλων- και στον (επ.) 
WAQAS (όν.) AHMAD του MUHAMMAD BOOTA και της 
HAMMEDA BIBI, γεννηθέντα στις 08-02-1992, με ΑΦΜ 
500166030, ο οποίος, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
1507/24/2143515/17-10-2024 βεβαίωση του Τμήματος 
Οργανωμένου Οικονομικού και Ηλεκτρονικού Εγκλήμα-
τος, της Διεύθυνσης Δημόσιας Ασφάλειας, του Κλάδου 
Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, φαινό-
ταν να διαμένει στην Πρέβεζα επί της οδού Μανδηλαρά 
αριθμ. 4. Ωστόσο, ο εν λόγω αν και αναζητήθηκε από 
την Υπηρεσία μας σε γνωστή διεύθυνση και παρόλο που 
καταβλήθηκε κάθε δυνατή προσπάθεια για την εύρεση 
του, δεν εντοπίστηκε, ενώ από πληροφορίες περιοίκων 
πιθανολογείται ότι έχει μετοικήσει στην Ιταλία σε άγνω-

στη διεύθυνση. Επομένως, τυγχάνει πλέον αγνώστου 

διαμονής.

Ο ανωτέρω διέπραξε τελωνειακή παράβαση κατά 

την έννοια των άρθρων 142 παρ. 2 και 155 του ως άνω 

νόμου, καθώς σε νομότυπη έρευνα που διενεργήθηκε, 

στην οικία του, στις 27/11/2019 από αστυνομικούς του 

Τμήματος Ασφαλείας Πρέβεζας, βρέθηκε να κατέχει από 

κοινού με άλλους δύο συγκάτοικούς του, 470 πακέτα 

τσιγάρα, τα οποία δεν έφεραν την ειδική ταινία φορο-

λόγησης του Ελληνικού Δημοσίου.

Ως εκ τούτου επιβλήθηκε στους υπαιτίους πολλαπλό 

τέλος πέντε χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και 

ογδόντα εννέα λεπτών (5.968,89 €), ήτοι το τριπλάσιο 

των αναλογούντων δασμών και φόρων σύμφωνα με τη 

διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, το 

οποίο υπόκειται, κατά την είσπραξή του σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 

(2,4 %), σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσή-

μου, εκ του οποίου ποσό 1.989,63 € επιμερίστηκε στον 

(επ.) WAQAS (ον.) AHMAD του MUHAMMAD BOOTA και 

της HAMMEDA BIBI με ΑΦΜ 500166030.

Ο ανωτέρω υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 

ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά 

επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιω-

αννίνων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη 

της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Προϊστάμενος

ΜΑΡΚΟΣ ΡΑΠΤΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8774 Τεύχος B’ 1047/07.03.2025

*02010470703250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


